3

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29.05.2012 г.№1594-п/1
О внесении изменений
в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 23.05.2011 г. № 1620-п/1 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным
и бюджетным учреждениям»
В соответствии со статьями 78.1, 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 23.05.2011 г. № 1620-п/1 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям» (далее - Постановление) (газета «Городские ведомости», 2011, 26 мая, № 54) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2 Постановления мэрии признать утратившим силу.

1.2. В пункте 5 Постановления слова «Кирпичникова В.М.» заменить словами «Бузинного А.Ю.».
1.3. Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям, утвержденный Постановлением,  изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Бузинного А.Ю.
Мэр
          С.И.Андреев
Приложение

к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

                от 29.05.2012 г.№1594-п/1
Приложение
к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 23.05.2011 №1620-п/1

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ

АВТОНОМНЫМ И БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ

1. Настоящий Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям городского округа Тольятти (далее - Порядок) устанавливает правила предоставления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений (далее - учреждения).
2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений (далее – объекты), предоставляются в соответствии с Перечнем объектов капитального строительства, формируемым и утверждаемым на основании Постановления мэрии от 20.05.2008 г. № 1056-1/п «О порядке принятия и реализации решений об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства за счет средств бюджета городского округа Тольятти».

3. Бюджетные инвестиции учреждениям предоставляются в пределах утвержденных в бюджете городского округа Тольятти  на соответствующий финансовый год  и плановый период объемов бюджетных ассигнований на данные мероприятия.
4.  Бюджетные инвестиции, предоставляемые учреждениям в рамках реализации мероприятий ведомственных и долгосрочных целевых программ, должны соответствовать целевому назначению и обеспечивать достижение результатов, ожидаемых от выполнения данных программ.

5. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений, предоставляются в соответствии с соглашением, заключаемым между органом, осуществляющим полномочия учредителя - мэрии в лице  главного распорядителя бюджетных средств и муниципальным автономным или бюджетным учреждением (далее – Соглашение), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

6. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному бюджетному или автономному учреждению влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств, закрепленных на праве оперативного управления.

7. Перечисление бюджетных инвестиций муниципальному бюджетному или автономному учреждению осуществляется в виде субсидий муниципальным учреждениям на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг, выполнение работ физическим и (или) юридическим лицам  на осуществление бюджетных инвестиций  на отдельные лицевые счета учреждения, открытые в установленном порядке для учета операций со средствами, предоставленными  из бюджета городского округа Тольятти в порядке установленном мэрией городского округа Тольятти.

 8. Муниципальные бюджетные учреждения  в сроки,  предусмотренные заключенным Соглашением организуют размещение заказов на выполнение работ в соответствии Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.
9. Муниципальные бюджетные или автономные учреждения в сроки, предусмотренные заключенным соглашением:

а) организуют проведение проектных и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

б) осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком проектных и (или) строительных работ и качеством строительства самостоятельно, либо заключают договор со специализированной организацией, предусматривающей проведение данной организацией строительного контроля, а также иных мероприятий, предусмотренных договором в целях осуществления строительства.

10. Учреждение представляет в орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств, в течение 15 дней после окончания  срока, определенного Соглашением, отчет об использовании бюджетных инвестиций и копии документов, подтверждающих объем выполненных работ.

11. Орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств, предоставляет в департамент экономического развития отчет об использовании бюджетных инвестиций за отчетный период (квартал, год) по установленной форме (Приложение 2) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

12. Не использованные  в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных  муниципальным учреждениям из местного бюджета, подлежат перечислению муниципальными учреждениями в местный бюджет. Остатки средств, перечисленные бюджетными учреждениями в местный бюджет, могут быть возвращены бюджетным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с  решением соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

13. Орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств, обязан обеспечить контроль за целевым использованием средств, предоставленных на осуществление бюджетных инвестиций;

    В случае выявления нецелевого использования бюджетных инвестиций:

-  орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня выявления направляет учреждению требование о возврате в бюджет городского округа Тольятти суммы бюджетной инвестиции, использованной не по целевому назначению;

- учреждение в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента получения указанного требования возвращает в бюджет городского округа Тольятти сумму бюджетной инвестиции, использованной не по целевому назначению.

14. Орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств, прекращает предоставление бюджетных инвестиций в случае  нарушения  муниципальным бюджетным или автономным учреждением сроков предоставления отчетов об использовании полученных бюджетных   инвестиций.

15. Санкционирование расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, по предоставлению бюджетных инвестиций, осуществляется в порядке, установленном постановлением мэрии городского округа Тольятти.

_________________________
Приложение № 1

к Порядку предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям

Типовое соглашение

о предоставлении бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений городского округа Тольятти

г. Тольятти                                                                                 «___»___________20___г.
Мэрия городского округа Тольятти, действующая от имени муниципального образования городского округа Тольятти, именуемая в дальнейшем «Учредитель», в лице руководителя __________________________________________________________________ (наименование органа мэрии – главного распорядителя бюджетных средств)

__________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании доверенности от__________ №__________ , с одной стороны, и муниципальное учреждение_______________________________________________________
_________________________________________________________________,

                      (наименование муниципального учреждения)

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице руководителя _________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании Устава, с  другой  стороны,  вместе  именуемые  Сторонами,  заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление Учредителем в 20____ году (или  плановом периоде)  денежных средств Учреждению на осуществление бюджетных инвестиций  __________________________________________________________________ (наименование объекта капитального строительства муниципальной __________________________________________________________________
собственности в форме капитальных вложений в основные средства, закрепленные
_______________________________________________________________________ на праве оперативного управления за муниципальным автономным и бюджетным учреждением).
2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Осуществить работы в срок до __________________________________.
2.1.2. Обеспечить целевое эффективное использование средств бюджета городского округа Тольятти, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения.

2.1.3. Осуществить самостоятельно, либо заключить договор со специализированной организацией, предусматривающей проведение данной организацией строительного контроля, а также иных мероприятий, предусмотренных договором в целях осуществления строительства, в том числе:

а) получение и оформление данных для проектирования объектов капитального строительства (технико-экономические обоснования и технические условия на подключение (присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения);
б) подготовка задания на проектирование;

в) техническое сопровождение проектной стадии и контроль за разработкой проектной документации, обеспечение ее согласования в установленном порядке, обеспечение получения положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, обеспечение утверждения проектной документации;

г)  проведение мероприятий по подготовке площадок для производства работ;
д)  получение разрешения на строительство;

е)  организация проведения строительных работ;

ж) приемка выполненных работ;
з)  получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

2.1.4. Обеспечить подготовку документов для осуществления предусмотренных действующим законодательством мероприятий по внесению изменений в реестр муниципального имущества городского округа Тольятти.
2.1.5.   Предоставить в орган мэрии, наделенный функциями главного распорядителя бюджетных средств, в течение 15 дней после окончания срока, указанного в пункте 2.1.1 настоящего соглашения, отчет об использовании бюджетных инвестиций по форме согласно Приложению 2 к Порядку предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям городского округа Тольятти (далее - Порядок)   и копии документов, подтверждающих объем выполненных работ.

2.1.6.   Осуществить возврат использованных не по целевому назначению сумм бюджетных инвестиций в соответствии с действующим законодательством в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента получения требования о возврате.

2.2. Учредитель обязуется:

2.2.1. Осуществить перечисление Учреждению бюджетных инвестиций в срок, указанный в пункте 3.3 настоящего Соглашения;

2.2.2. Обеспечить контроль за целевым использованием средств, предоставленных на осуществление бюджетных инвестиций;

2.2.3. В случае выявления нецелевого использования Учреждением бюджетных инвестиций  в течение 10 рабочих дней со дня выявления направить Учреждению письменное требование о возврате в бюджет в соответствии с законодательством использованных не по целевому назначению сумм;

3. Размер бюджетных инвестиций,
порядок их предоставления и возврата.

3.1. Размер бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, составляет________________________________________руб.

3.2. Перечисление денежных средств бюджетных инвестиций осуществляется на отдельный лицевой счет Учреждения, открытый в финансовом органе городского округа Тольятти.
3.3. Перечисление субсидии осуществляется  Учредителем поэтапно:

- в размере предусмотренных авансовых платежей в заключенных договорах, но не более  30% от суммы договора, в течении 10 рабочих дней с момента заключения договора;

- дальнейшее перечисление субсидии Учреждению осуществляется в размере стоимости фактически выполненных объемов работ и затрат в течении 15 рабочих дней  с момента принятия отчета о произведенных затратах и  предоставления Учреждением документов, указанных в п.2.1.5 с учетом ранее перечисленной Учреждению суммы аванса.

3.4. Использованные не по целевому назначению бюджетные инвестиции подлежат возврату в бюджет городского округа Тольятти в соответствии с действующим законодательством в срок, установленный Порядком.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных  соглашением Стороны несут ответственность в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1.  Изменения настоящего соглашения  осуществляются по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2.  Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

5.3.  Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр предоставляется в финансовый орган мэрии, второй - Учредителю, третий направляется Учреждению.

6. Срок действия соглашения.

Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до  ______________________________.

7. Адреса и подписи сторон:

Учредитель                                                                                Учреждение

_______________________                                  _________________________

Руководитель                                                                       Руководитель
________/____________/                                      ______________/__________/

М.П.                                                                                       М.П.

Приложение №2
к  Порядку предоставления
 бюджетных инвестиций муниципальным автономным
 и бюджетным учреждениям

Отчет
 об использовании  бюджетных   инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и бюджетных учреждений.
за _______________

	№ п/п
	Наименование

учреждения
	Наименование

объекта капитального строительства
	Сметная стоимость

капитального строительства
	Размер бюджетных инвестиций
на 20__год
	Фактические затраты по состоянию на «__»______20__ года

	Фактически профинансировано по состоянию  «__»_______20__ года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

_______________________________